
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




Provincia di Como


S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.06 SERVIZIO PROTOCOLLO ARCHIVIO E PRIVACY


DETERMINAZIONE  N. 519 / 2021


OGGETTO: AFFIDAMENTO N. 2 INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE 
CON  QUALIFICA  DI  ANIMATORE  D'AMBITO  TERRITORIALE, 
NELL'AMBITO DELLA REALIZZAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DELLA 
CULTURA (PIC)  DENOMINATO  "UN  TESORO  DI  TERRITORIO",  ALLA 
SIG.RA CHIARA MANDARADONI E ALLA SIG.RA LARA MOSTES 


IL RESPONSABILE


PREMESSO CHE:


• Regione Lombardia con la L.R. 25/2016 ha istituito lo strumento dei Piani Integrati della 
Cultura, attraverso i quali intende promuovere la progettualità culturale strategica in forme 
integrate e multisettoriali che richiedono il coordinamento tra soggetti pubblici e privati.


• Con d.g.r. n. 1540 del 15.04.2019 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità  
per  l'assegnazione  di  contributi  regionali  a  sostegno  dei  Piani  Integrati  della  Cultura,  
preliminare alla successiva emanazione dello specifico avviso, che è stato approvato con 
decreto n. 8605 del 14.06.2019.


• La Camera di Commercio di Como-Lecco ha promosso un tavolo di progettazione condivisa 
con la partecipazione di  numerosi attuatori  locali  (enti  pubblici,  fondazioni,  associazioni 
culturali)  e  ha  elaborato  il  progetto  “Un  tesoro  di  territorio”  da  candidare  sul  bando 
regionale PIC 2019.


CONSIDERATO CHE:


• La Provincia di Como ha ritenuto di aderire e sostenere in qualità di partner il progetto di cui 
sopra e con deliberazione n. 105 del 29.10.2019 ha approvato il relativo protocollo di intesa 
finalizzato a definire ruoli e attività dei componenti della rete territoriale nella realizzazione 
del progetto. 


• Con Decreto n. 15550 del 14.12.2020 Regione Lombardia ha approvato la graduatoria dei 
progetti meritevoli di finanziamento, indicando al primo posto della medesima il progetto 
“Un tesoro di territorio”.


ATTESO CHE:


• Nell’ambito  della  definizione  delle  attività  in  capo  a  ciascun  soggetto  attuatore  è  stato 







stabilito che alla Provincia di Como compete l’onere di selezionare n. 2 animatori d’ambito 
territoriale  con  compiti  di  coordinamento,  assistenza  e  affiancamento  di  personale  dei 
Comuni nell’attuazione delle azioni di progetto, attività , questa, rientrante tra le funzioni di 
assistenza tecnica ai Comuni ex art. 1 comma 85 lettera d) della legge 56/2014 ( assistenza 
tecnico-amministrativa agli enti locali ).


• Il  contenuto  professionale  delle  attività  da  svolgere  è  qualificabile  come  di  elevata 
specializzazione e professionalità ai sensi dell’art. 7 comma 6 del dlgs 165/2001. 


• Nell’organico  dell’Ente  non  esistono  dipendenti  in  possesso  dei  requisiti  culturali  e  di 
esperienza  lavorativa  pregressa  che  possano  svolgere  tale  funzione  e  pertanto  risulta 
necessario ricorrere alla selezione di professionisti esterni. 


• La durata dell’incarico è stimata in un tempo massimo di 18 mesi ( 9 mesi prorogabili fino a  
18 in funzione dello stato di attuazione del progetto) decorrenti dalla data di affidamento.


RICHIAMATA:


• La determinazione dirigenziale n. 359 del 21.04.2021 con cui è stato indetto l’avviso di 
selezione finalizzato al conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione professionale con 
qualifica di animatore d’ambito territoriale, nell’ambito della realizzazione del suddetto PIC, 
ed è stato approvato il relativo disciplinare di incarico.


PRESO ATTO CHE:


• Entro  la  scadenza  programmata  del  10  maggio  2021  sono  pervenute  n.  8  domande  di 
partecipazione alla selezione.


• Con determinazione dirigenziale n. 491/2021 è stata costituita la commissione di valutazione 
con il compito di esaminare le domande pervenute e individuare, sulla base dei curriculum 
trasmessi, le figure professionali più idonee a ricoprire il ruolo richiesto dal bando. 


• A  seguito  di  procedura  comparativa,  sulla  base  dei  criteri  stabiliti  nell’avviso,  la 
commissione ha valutato i curriculum delle sigg.re Lara Mostes e Chiara Mandaradoni come 
quelli maggiormente corrispondenti alle finalità progettuali previste dal bando.


RITENUTO pertanto di affidare l’incarico di animatori d’ambito territoriale per la realizzazione 
del PIC alle due candidate sopra menzionate.


RICHIAMATI:


• La deliberazione n. 15 del 30 marzo 2021 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il 
bilancio di previsione 2021/2023.


• La deliberazione n. 44 del 06 aprile 2021 con cui il Presidente della Provincia ha approvato 
il  PEG  2021/2023,  affidando  ai  Dirigenti  l’adozione  di  tutti  gli  atti  funzionali  al 
conseguimento degli obiettivi.


• Gli artt. 23 e sgg. del vigente Regolamento Provinciale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi inerenti gli incarichi individuali esterni.


D E T E R M I N A







1. di  approvare  il  verbale  della  procedura  comparativa  finalizzata  alla  selezione  di  n.  2 
incarichi di  collaborazione professionale con qualifica di  animatore d’ambito territoriale, 
nell’ambito  della  realizzazione  del  Piano Integrato  della  Cultura  (PIC)  denominato  “Un 
tesoro  di  territorio”,  allegato  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.


2. di  affidare  alla  sig.ra  Lara  Mostes  e  alla  sig.ra  Chiara  Mandaradoni  gli  incarichi  di  
collaborazione professionale con qualifica di animatore d’ambito territoriale alle condizioni 
di  cui  al  disciplinare  di  incarico  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  359  del 
21.04.2021,  per la  durata  di  mesi  9 mesi,  prorogabili  fino ad un massimo di  18 mesi  , 
decorrenti dalla data di affidamento. 


3. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’articolo 15, comma 1, del D.Lgs. 
33/2013.


4. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  la 
corresponsione del compenso professionale pattuito.


Lì, 25/05/2021 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO


(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)








TITOLO DI STUDIO: laurea triennale
o magistrale in ambito economico-
sociale, culturale e turistico.


COMPETENZE LINGUISTICHE:
Buon livello di conoscenza e uso della
lingua inglese (certificazioni


COMPETENZE DIGITALI: Buone
competenze digitali (certificazioni) +
esperienze acquisite


CONOSCENZA DEL TERRITORIO:
Buona conoscenza del genius locii
(beni culturali e storia locale) e delle
realtà pubbliche e private protagoniste
dell’animazione culturale (esperienze
acquisite e test).


VALUTAZIONE COMPLESSIVA
CURRICULUM


B. B. Laurea magistrale in scienze per la 
conservazione e la diagnostica dei beni 
culturali (classe LM11)-  laurea triennale in 
Scienze e Tecnologie per lo Studio e la 
Conservazione dei Beni Culturali e dei 
Supporti dell’Informazione (classe L43)


Inglese: CEFR B2 (Upper 
Intermediate)Francese e tedesco (lettura, 
scrittura e colloquio): conoscenze 
scolastiche


Ottime conoscenze e utilizzo del sistema 
operativo Microsoft Windows.Ottime 
conoscenze e utilizzo dei pacchetti 
Microsoft Office (Word, Excel, Power 
Point, Access e Publisher).Ottime 
conoscenze e utilizzo dei principali 
browser per la navigazione 
internet.Ottime conoscenze e utilizzo 
della posta elettronica.Ottima conoscenza 
e utilizzo del programma per scrittura 
musicale Muse Score.Buona conoscenza e 
utilizzo dei programmi di elaborazione di 
immagini Photoshop, ImageJ e il 
programma astrofotografico Iris 
Astronomy.


Esperienza di guida turistica Il curriculum presentato non riporta 
esperienze lavorative e professionali 
adeguate e coerenti rispetto alle finalità 
previste dal bando 


D. F. P. Laurea in Lettere Moderne Inglese avanzato Buona padronanza del pacchetto Office - 
Competenza acquisita nella gestione del 
sistema editoriale WordPress- Utilizzo dei 
browser newsletter MailChimp e 
Sendinblue- Conoscenza agenzie 
fotografiche on line e programmi di 
editing di immagine


Il curriculum presentato non riporta 
esperienze lavorative e professionali 
pertinenti a quelle  previste dal bando 


G. V. Laurea in Scienze della Comunicazione Inglese Marketing territoriale presso Lariofiere Il curriculum presentato non riporta 
esperienze lavorative e professionali 
adeguate e coerenti rispetto alle finalità 
previste dal bando 







TITOLO DI STUDIO: laurea triennale
o magistrale in ambito economico-
sociale, culturale e turistico.


COMPETENZE LINGUISTICHE:
Buon livello di conoscenza e uso della
lingua inglese (certificazioni


COMPETENZE DIGITALI: Buone
competenze digitali (certificazioni) +
esperienze acquisite


CONOSCENZA DEL TERRITORIO:
Buona conoscenza del genius locii
(beni culturali e storia locale) e delle
realtà pubbliche e private protagoniste
dell’animazione culturale (esperienze
acquisite e test).


VALUTAZIONE COMPLESSIVA
CURRICULUM


L. A. Diploma Accademico in Pianoforte v.o., 
equipollente a Laurea Magistrale classe 
LM 45 (Musicologia e Beni Musicali)- 
Laurea in Scienze Chimiche)


Inglese avanzato Sistemi operativi: Windows, Mac OS e 
Unix/Linux.-Competenze ECDL: ottima 
conoscenza del pacchetto Office.-Utilizzo 
di software per audio editing e notazione 
musicale (Steinberg).-Lunga esperienza 
nella creazione di contenuti per i 
principali social networks.-Utilizzo di 
software gestionali ERP / SAP (compresi 
moduli per sistemi QHSE).-Software per la 
creazione di dossier REACH (IUCLID 6, 
REACH-IT, QSAR, etc.).-Software specifici 
per Chimica Fisica (ad es. Gaussian, 
Avogadro, VMD, Mercury).-Software 
dedicati per Drug Design (Vega ZZ) e per 
editing molecolare (es. ACD/Labs).


Organizzazione eventi culturali Il titolo di studio non risulta coerente con 
quanto richiesto dal bando. Il curriculum 
presentato non riporta esperienze 
lavorative e professionali adeguate e 
coerenti rispetto alle finalità previste dal 
bando 


M. C. dIploma Accademico di I livello in design 
della comunicazione- master di I livello 
"Progettare cultura: arte, design e imprese 
culturali"


Inglese, francese, tedesco Microsoft office- Adobe (Ps,Id, Ai) Il curriculum presentato riporta 
esperienze lavorative e professionali 
adeguate e coerenti rispetto alle finalità 
previste dal bando, tra cui: redazione di 
progetti sociali e culturali in risposta a 
bandi, supporto a eventi culturali, 
consulenza a enti no profit e pubbliche 
amministrazioni 


M. F. MA TRANSLATION (AUDIOVISUAL &
LITERARY TRANSLATION) [MAGISTRALE,
LIV. 7 EQF] (non dichiarato né equivalente
né equipollente)


Inglese, spagnolo, francese, tedesco Programmi per la sottotitolazione 
(Wincaps Q4; Aegisub) e la traduzione 
assistita (SDL Trados Studio; Memsource 
Cloud)-Certificazione ECDL conseguita nel 
novembre 2011 (uso del pacchetto Office)


Volontaria giornate FAI Il titolo di studio non risulta coerente con 
quanto richiesto dal bando. Il curriculum 
presentato non riporta esperienze 
lavorative e professionali adeguate e 
coerenti rispetto alle finalità previste dal 
bando 







TITOLO DI STUDIO: laurea triennale
o magistrale in ambito economico-
sociale, culturale e turistico.


COMPETENZE LINGUISTICHE:
Buon livello di conoscenza e uso della
lingua inglese (certificazioni


COMPETENZE DIGITALI: Buone
competenze digitali (certificazioni) +
esperienze acquisite


CONOSCENZA DEL TERRITORIO:
Buona conoscenza del genius locii
(beni culturali e storia locale) e delle
realtà pubbliche e private protagoniste
dell’animazione culturale (esperienze
acquisite e test).


VALUTAZIONE COMPLESSIVA
CURRICULUM


M. L. Laurea in Scienze del turismo e Comunità 
Locale- Diploma di ragioniere perito 
commerciale ed informatico


Inglese intermedio Distinta padronanza degli strumenti della 
suite Office ( Word, Excel, Power Point), e 
delle piattaforme social. Padronanza base 
della piattaforma WordPress.


Assistente turistica presso Info Point di 
Bellagio presso PromoBellagio (Co)


Il curriculum presentato riporta 
esperienze lavorative e professionali 
adeguate e coerenti rispetto alle finalità 
previste dal bando, tra cui: assistenza 
turistica presso vari Comuni, attività di 
supporto alla realizzazione di eventi 
turistico-culturali in area lacuale, attività 
di tour operator e guida turistica presso 
Infopoint di Bellagio 


P. G. Laurea magistrale in Economia  e Gestione 
dei Beni Culturali e dello Spettacolo


Inglese avanzato- francese avanzato Pacchetto office avanzato- crm base Gestione ufficio turistico Comune di 
Tremezzina, fundraising presso Villa 
Carlotta


Il curriculum presentato non riporta 
esperienze lavorative e professionali 
adeguate e coerenti rispetto alle finalità 
previste dal bando 





		Foglio1






 


 
   Provincia di Como 


Settore Affari Generali Istituzionali e Legali 
       Via Borgovico 148 – 22100 Como 


C.F. N. 80004650133 – P. IVA N. 00606750131 
 


 
 


VERBALE DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER L’AFFIDAMENTO DI N. 2 
INCARICHI DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE CONNESSI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DELLA CULTURA DENOMINATO “UN 
TESORO DI TERRITORIO”   
 
Il giorno 17 maggio 2021 dalle ore 10.00 alle ore 11.00 presso gli Uffici del Settore Affari Generali 
Istituzionali e Legali della Provincia di Como , in via Borgo Vico 148 , si è riunita la commissione 
di valutazione delle domande pervenute nell’ambito della procedura selettiva per l’affidamento di n. 
2 incarichi di collaborazione professionale connessi alla realizzazione del piano integrato della 
cultura denominato “Un tesoro di territorio” di cui alla determinazione dirigenziale n. 359 del 
21.04.2021, composta dai sigg. Matteo Accardi, Dirigente del Settore, Antonio Endrizzi, 
Responsabile del Servizio, Marco Fumagalli, Manager di progetto. 
 
Entro i termini stabiliti dall’avviso di selezione sono pervenute n. 8 domande che risultano dal 
documento allegato. 
 
La documentazione pervenuta in allegato alle domande è stata esaminata dalla Commissione che ha 
proceduto alla verifica dei titoli richiesti per l’ammissione ed alla valutazione comparativa dei 
curriculum presentati secondo il criterio esposte nell’avviso di selezione, allo scopo di accertare la 
coerenza tra oggetto e finalità dell’incarico e le esperienze curriculari evidenziate , la qualità delle 
medesime e di individuare i professionisti da incaricare. 
 
Sulla base della valutazione effettuata, come  risulta dalle valutazioni riportate sinteticamente nella  
tabella allegata al presente verbale quale parte integrante e sostanziale, è emerso che i  curricula  
maggiormente corrispondenti , in termini di valore e di adeguatezza delle esperienze professionali 
dichiarate ,ai profili richiesti sono quelli presentati dalle sigg.re Lara Mostes e Chiara Mandaradoni  
alle quali si propone di affidare l’incarico. 
 
Como, 20.05.2021 
 
Matteo Accardi 
 
Antonio Endrizzi 
 
Marco Fumagalli 


 
  
  


 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 





